
 

 

 

Wstęp 

Prezentowana publikacja dedykowana jest Profesorowi doktorowi habili-
towanemu Marianowi Kapicy z okazji 75 rocznicy urodzin oraz jubileuszu 55 – 
lecia pracy zawodowej, pedagogicznej i naukowej.  

Szanowny Jubilat jest przykładem badacza poszukującego prawidłowości 
i uwarunkowań pojawiających się na osi człowiek – wychowanie – zdrowie. 
Zawodowe zainteresowania Profesora wykraczają zatem poza granice pedago-
giki i obejmują również świat natury. Współtworząc pedagogikę zdrowia, roz-
wija jednocześnie szczególną pasję osobistą – poznawanie bogatej historii Ślą-
ska. Tytuł, a także prace składające się na niniejszą publikację oddają więc także 
zainteresowania i zamiłowania Profesora.  

Przedstawiając wizerunek naukowy Jubilata nie sposób ominąć Jego szcze-
gólnych cech osobowości. Przede wszystkim ogromnej pracowitości i potrzeby 
służenia drugiemu człowiekowi. Bezinteresowna pomoc i inspirowanie młodych 
adeptów nauki do rozwoju stanowią istotną część drogi życiowej Profesora.  

W tworzeniu dedykowanego dzieła wzięli udział przyjaciele, współpra-
cownicy i uczniowie Jubilata. Gościmy również autorów z Czech, którzy prze-
kazując swoje artykuły do druku chcieli wyrazić podziękowanie za długoletnią 
współpracę z Profesorem.  

W imieniu władz Uczelni, Senatu i całej społeczności uczelnianej Pań-
stwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Raciborzu oraz autorów dedykowanej 
publikacji życzymy dostojnemu Jubilatowi dalszych lat owocnej pracy dydak-
tycznej i naukowej oraz zdrowia i pomyślności w życiu osobistym. Jednocześnie 
dziękujemy za dotychczasową działalność, budowanie autorytetu naszej Uczel-
ni, wspieranie młodych kadr swym doświadczeniem, a także za życzliwą posta-
wę wobec wszystkich współpracowników. 
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Beata Fedyn  

Życie i praca Profesora Mariana Teodora Kapicy 

Rocznica 75-lecia urodzin oraz pięćdziesięciu pięciu lat pracy zawodowej, 
pedagogicznej i naukowej Profesora nadzwyczajnego doktora habilitowanego 
Mariana Kapicy stała się okazją do zaprezentowania Jego sylwetki i dokonań. 
Ta zaszczytna rola przypadła właśnie mnie, co poczytuję za szczególne zadanie, 
a zarazem wyzwanie. Trudno bowiem przedstawić na kilku stronach przebieg 
życia człowieka szczególnie aktywnego, żyjącego w okresie krytycznych 
i burzliwych wydarzeń historycznych, które wikłały losy i wpływały na wybory 
życiowe naszego Jubilata. Pragnę też dodać, że próg trudności przygotowania 
niniejszej biografii podnosi także wątek osobisty – czuję się uczennicą Profeso-
ra, zaliczanego przez Macieja Demela do osób uznanych i znanych w naszym, 
pedagogów zdrowia, kręgu.  

Profesor Marian Kapica swoje bogate i pracowite życie rozpoczął 26 marca 
1934 roku w Brzeziu nad Odrą. Edukacja, jak i etapy pracy zawodowej oraz 
osiągnięty dorobek związane były z tą właśnie częścią Polski – Górnym Ślą-
skiem. Tu też, w pracy dla tej ziemi, czerpał motywację do nieustannego rozwo-
ju, samodoskonalenia się, a także niestrudzonej pomocy młodym adeptom na-
uki. Spojrzenie na przestrzeń życiową Jubilata uzmysławia nam, że od najwcze-
śniejszych lat miał do czynienia z licznymi pograniczami, które w dorosłym już 
życiu stawały się obiektem zainteresowań i pogłębionej refleksji. 

Pierwszym było swoiste pogranicze kultur, jakim był dom rodzinny. Matka 
Julianna z domu Kocjan i ojciec Jan wnieśli do założonej rodziny elementy wie-
lokulturowości: matka - dziedzictwo Śląska, ojciec – Wielkopolski. Spoiwem 
tych subtelnie zróżnicowanych kultur była wyrazista polska tożsamość narodo-
wa.  

Natomiast kolejne miejsca zamieszkania - Gołkowice, Wierzbica pod 
Ostrawą, Grabówka w gminie Lubomia oraz powojenny Racibórz, wyznaczone 
służbowymi decyzjami, którym musiał się podporządkować ojciec – polski 
strażnik graniczny - to pogranicza geopolityczne i tereny zderzania się oraz 
przenikania kultur pogranicza - polskiej, czeskiej, a także niemieckiej.    

Lata dzieciństwa Profesora przypadały na trudny okres początku drugiej 
wojny światowej. Szczególnie traumatycznym wydarzeniem była tułaczka matki 
z trojgiem małych dzieci z Wierzbicy pod Tarnów, a potem do rodzinnej wsi 
Grabówka. Tam też przybył ojciec, szczęśliwie ocalony z niemieckiej niewoli.  

Marian Kapica edukację rozpoczął w Szkole Podstawowej w Lubomi, 
a kontynuował ją od 1946 roku w Raciborzu. Osiedlenie się w Raciborzu było 
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związane z miejscem pracy ojca, który po wojnie został tam zatrudniony 
w magistracie i przeniósł się z Grabówki do miasta wraz z rodziną.  

W Szkole Podstawowej w Lubomi rozpoczęła się również Jego przygoda 
z harcerstwem. W 1945 roku wstąpił do działającej tam drużyny i złożył przy-
rzeczenie na ręce Pawła Bielicy z Hufca w Pszowie. Działalność w ZHP prze-
rwana została rozwiązaniem organizacji, ale od 1956 roku do początku lat 
osiemdziesiątych Profesor był bardzo aktywnym jej członkiem - kontynuował 
owocną pracę instruktorską w raciborskim Hufcu. Harcerstwo stało się Jego 
prawdziwą pasją życiową i czynnikiem silnie wpływającym na rozwój osobo-
wości oraz losy zawodowe. Jak przyznaje, to ta praca społeczna z dziećmi za-
prowadziła go, późniejszego harcmistrza, do pedagogiki jako zawodu oraz 
uprawianej dyscypliny naukowej.  

Po ukończeniu Szkoły Podstawowej nr 4, która mieściła się w obecnym 
budynku II Liceum Ogólnokształcącego, Profesor podjął dalszą edukację 
w Państwowym Liceum Pedagogicznym w Raciborzu. Jednak po pierwszym ro-
ku nauki trudna sytuacja materialna rodziny doprowadziła do zmiany szkoły. 
Ukończył Państwowe Gimnazjum Przemysłowe przy Zakładach Elektrod Wę-
glowych i tam też rozpoczął pracę na stanowisku robotniczym. Jednak Jego ce-
lem życiowym zawsze była dalsza edukacja. Po uzyskaniu średniego wykształ-
cenia został zatrudniony w Miejskiej Stacji Sanitarno–Epidemiologicznej 
w Raciborzu na stanowisku instruktora oświaty zdrowotnej. 

Łącząc pracę zawodową ze studiami wieczorowymi w Wyższej Szkole Pe-
dagogicznej w Opolu rozpoczął także intensywną działalność naukową.  Pene-
trując badawczo pogranicze pedagogiki i medycyny (społecznej i prewencyjnej) 
zainteresował się głównie stanem higieny dzieci i młodzieży oraz aktywnością 
edukacyjną fachowych pracowników służby zdrowia – pielęgniarek i lekarzy. 
Pierwsze wyniki rozważań naukowych, odnoszących się również do wychowa-
nia zdrowotnego, ukazały się w 1961 roku na łamach „Piel ęgniarki i Położnej”. 
Następne artykuły Jego autorstwa systematyczne drukowano w „O świacie 
Zdrowotnej”, „Biuletynie Służby Sanitarno – Epidemiologicznej woj. katowic-
kiego”, „Szkole Medycznej”, a potem także w „Ruchu Pedagogicznym” 
i innych czasopismach pedagogicznych. W okresie tym Profesor był uczestni-
kiem i wykładowcą licznych kursów organizowanych przez Państwowy Zakład 
Higieny w Warszawie.  

Prezentując bieg życia Profesora Mariana Kapicy nie sposób pominąć Jego 
zasług w kształceniu fachowych kadr służby zdrowia. Jeszcze jako pracownik 
Miejskiej Stacji Sanitarno–Epidemiologicznej, wraz z ówczesnym kierownikiem 
Wydziału Zdrowia i Opieki Społecznej, dr. Wacławem Broniewiczem, tworzył 
w Raciborzu podwaliny średniego szkolnictwa medycznego. W 1963 roku roz-
poczęło działalność Liceum Medyczne Pielęgniarstwa dla pracujących asysten-
tek pielęgniarskich, rok później -  Liceum Medyczne z 5-letnim cyklem kształ-
cenia absolwentów szkoły podstawowej. Nasz Jubilat został jego dyrektorem. 
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Warto nadmienić, że siedzibą wspomnianej szkoły był budynek położony przy 
ulicy Cecylii 10, zajmowany obecnie przez Instytut Sztuki Państwowej Wyższej 
Szkoły Zawodowej w Raciborzu. Z początkiem lat siedemdziesiątych organizo-
wał także Liceum Medyczne w Kędzierzynie-Koźlu, będące filią raciborskiej 
szkoły. Zyskała ona wkrótce samodzielność.  

Trzynastoletni okres kierowania szkołą medyczną zaowocował wykształce-
niem ponad 540 dyplomowanych pielęgniarek (i kilku pielęgniarzy) – facho-
wych pracowników służby zdrowia. Wiele z nich po dzień dzisiejszy pracuje 
w raciborskich placówkach opieki zdrowotnej.  

Pracownicy i absolwenci szkoły medycznej, z którymi miałam przyjemność 
w swoim czasie pracować, niezmiennie podkreślają szczególne cechy Profesora 
– ogromną pracowitość, życzliwość, ale też wymaganie od nauczycieli 
i uczniów obowiązkowości, pilności, rzetelności i ciągłej pracy nad swoim roz-
wojem zawodowym. Dzięki zachętom i pomocy Profesora wiele osób 
z ówczesnego grona pedagogicznego Liceum Medycznego i kręgu wychowan-
ków uzyskało wyższe wykształcenie, w tym również kwalifikacje nauczyciel-
skie. I tu spotykamy wyjątkowe zdarzenia w uprawianej przez Mariana Kapicę 
profesji - promotorstwo i recenzowanie prac magisterskich, także „swoich” 
uczennic z Liceum. Szykuje się i kolejny ewenement – promotorstwo pracy ma-
gisterskiej córki jednej z absolwentek tego Liceum. 

Doświadczenia zdobyte w pracy wychowawczej w Związku Harcerstwa 
Polskiego i z młodzieżą w szkole średniej oraz praktyka w zakresie kierowania 
placówką oświatową okazały się niezwykle przydatne w kolejnych etapach dro-
gi zawodowej Jubilata.  
      W 1977 roku podjął pracę na stanowisku starszego wykładowcy pedagogiki 
w Wydziale Zamiejscowym w Raciborzu Wyższej Szkoły Wychowania Fizycz-
nego w Katowicach (obecnie AWF). Stało się to za sprawą ówczesnego dzieka-
na, prof. dr hab. Joachima Raczka – późniejszego prorektora i rektora AWF oraz 
pierwszego rektora Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Raciborzu. 
      Lata 1977-1983 to okres funkcjonowania w Raciborzu, jak się okazało – na 
okres czasowy – oddziałów dwóch śląskich Uczelni: Wyższej Szkoły Wycho-
wania Fizycznego w Katowicach oraz Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Po-
wstańców Śląskich w Opolu. To również czas intensywnych prac grupy racibo-
rzan, których celem było powołanie w naszym mieście wyższej uczelni. Człon-
kiem zespołów inicjujących i następnie wnioskujących był również Marian Ka-
pica. Te pierwsze w dziejach Raciborza zabiegi o samodzielną uczelnię okazały 
się jednak nieskuteczne. 
      Do tej idei ponownie powrócono w Raciborzu pod koniec lat 90-tych minio-
nego wieku. W pracach nowo utworzonego zespołu bardzo aktywnie uczestni-
czy nasz Jubilat. Zespół ten, złożony ze specjalistów i znawców kształcenia 
akademickiego, wspierany intensywnie przez władze samorządowe miasta 
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i powiatu raciborskiego, odniósł pełny sukces. Państwowa Wyższa Szkoła Za-
wodowa w Raciborzu rozpoczęła swą działalność w roku 2002.  
     I tu godzi się odnotować fakt, że nawet czasowe zlokalizowanie oddziałów 
zamiejscowych wyższych uczelni w Raciborzu powodowało zatrudnienie no-
wych pracowników naukowo-dydaktycznych, w tym także raciborzan. W ten 
sposób pojawiała się szansa rozwoju naukowego, którą wielu, wśród nich i nasz 
Jubilat, wykorzystało.  
     Wróćmy jednak do biegu życia Profesora. Rok 1981 to związanie się na stałe 
z Wyższą Szkołą Pedagogiczną im. Powstańców Śląskich w Opolu W tymże ro-
ku został zastępcą kierownika raciborskiego Oddziału WSP w Opolu. Praca ta 
stworzyła okazję do zawarcia koleżeńskiego partnerstwa (i przyjaźni) 
z ówczesnym przełożonym, dr. Augustynem Leśnikiem. Warto nadmienić, że 
współpraca ta zaowocowała między innymi powołaniem w Raciborzu Oddziału 
Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego. Powstało ono 17 grudnia 1982 roku 
w wyniku przekształcenia Koła Naukowego Pedagogów, działającego przy raci-
borskim Zarządzie Oddziału Związku Nauczycielstwa Polskiego. Dr Augustyn 
Leśnik został przewodniczącym Oddziału, a Marian Kapica – sekretarzem.  
     W opolskiej Uczelni Profesor kontynuował zarówno pracę dydaktyczną, jak 
i intensywną działalność naukowo-badawczą. Jej rezultatem były liczne publi-
kacje oraz czynny udział w konferencjach krajowych i zagranicznych. Jest to 
również okres finalizowania doktoratu. 27 sierpnia 1987 roku Rada Wydziału 
Filologiczno-Historycznego Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Opolu nadała mu 
stopień naukowy doktora nauk humanistycznych w zakresie pedagogiki. Promo-
torem rozprawy doktorskiej zatytułowanej „Uwarunkowania i proces kształto-
wania postaw zawodowych młodzieży w szkole medycznej” był doc. dr Zygmunt 
Łomny, prodziekan Wydziału i późniejszy prorektor Uniwersytetu Opolskiego. 
W 1995 roku nasz Jubilat uzyskał kolejny stopień naukowy - doktora habilito-
wanego (w zakresie pedagogiki). Przewód habilitacyjny odbył się na Wydziale 
Pedagogicznym Uniwersytetu Palackiego w Ołomuńcu na podstawie pracy habi-
litacyjnej pt. Pedagogika wobec problemów zdrowia. Z kolei w roku 2000 został 
powołany przez rektora Uniwersytetu Opolskiego - na podstawie uchwały Sena-
tu - na stanowisko profesora nadzwyczajnego. Podstawą tej nominacji była mię-
dzy innymi opinia o dorobku naukowym autorstwa profesora zwyczajnego, dok-
tora habilitowanego, doktora honoris causa Macieja Demela – wybitnego uczo-
nego, pedagoga, lekarza, wychowawcy fizycznego, twórcy podstaw teorio-
poznawczych pedagogiki zdrowia w Polsce.  

Dorobek naukowy Profesora to ponad sto pięćdziesiąt pozycji z zakresu 
pedagogiki i pedagogiki zdrowia, pedagogiki społecznej zamieszczonych 
w czasopismach krajowych oraz zagranicznych, w publikacjach zbiorowych, ze-
szytach naukowych, w książkach i materiałach pokonferencyjnych. Zaliczyć tu 
można także czynny i bierny udział w imponującej liczbie konferencji krajo-
wych, międzynarodowych i zagranicznych. Na szczególną uwagę zasługują pra-


